
 

 

 

  

什运至白沙高速公路鹦哥岭隧道及连接线工程 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

建设单位： 海南省交通投资控股有限公司  

环评单位： 交科院科技集团有限公司 

 

二〇二三年二月 

 



什运至白沙高速公路鹦哥岭隧道及连接线工程环境影响报告书                                                         目录 

II 

目 录 

 

 

第 1 章 总则 ............................................................ 5 
[...]
行管理简单，运行费用低。高效污水土地处理系统采用逆向毛细管浸润构造，由生物

填料、进出水管等组成。处理系统的底部及侧面上设有防渗膜，防止污水下渗污染地

下水，因此污水土地处理系统能很好的保护地下水。污水土地处理系统顶部可以进行

绿化，美化环境，具有很好的环境效益、经济效益和社会效益。其特点是： 

I 适用于小规模的处理设施。 

II 利用毛细管的虹吸作用，把污水中的有机成分不断的输送到毛细管发达的填料

上，利用填料表面上的微生物分解，无需投加化学药剂。 

III 动力消耗极少、处理费用低，仅为常规活性污泥法的1/10左右。 

IV 污水不会下渗污染地下水，无臭无味对周围环境不形成二次污染。 

V 出水水质能达到GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准。 

③ A2/O+MBR一体化污水处理设施 

A2/O（厌氧/缺氧/好氧）工艺属于传统活性污泥法中较为常见的一种工艺，它是

70年代在AO工艺上开发出来的同步脱氮除磷工艺，因此具有生物除磷和脱氮的能

力。A2/O工艺的优点是可以充分利用硝化液中的硝态氮来氧化BOD5，回收了部分硝

化反应的需氧量，反硝化反应所产生的碱度可以部分补偿硝化反应消耗的碱度，因此

对含氮浓度不高的城市污水可以不另外加碱来调节pH。本工艺在系统上是最简单的脱

氮除磷工艺，总的水力停留时间小于其它同类工艺（如巴登甫脱氮除磷工艺）；在厌

氧（缺氧）、好氧交替运行的条件下，丝状菌不能大量繁殖，无污泥膨胀，SVI值小

于100，利于处理后污水与污泥分离；运行中在厌氧和缺氧段内只需轻搅，运行费用

低。 

MBR又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是一种由膜分离单元与生物

处理单元相结合的新型水处理技术。由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉

淀池，处理出水极其清澈，悬浮物和浊度接近于零。同时，膜分离也使微生物被完全



什运至白沙高速公路鹦哥岭隧道及连接线工程环境影响报告书                 第 5 章 环保措施及技术经济论证 

269 

被截流在生物反应器内，使得系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装

置对污染物的整体去除效率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷（水质

及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水

质。 

3种生活污水处理方案技术经济条件比较见下表。 

表 5.5-1 生活污水生活污水处理方案经济技术比较表 

水处理方案 处理工艺 优点 缺点 处理效果 实施费用 

地埋式一体

化污水处理

装置 

A2/O 工艺 

去除污染物效率高；占地面

积小；污泥沉降性能好，脱

水性能好；设备噪声小；自

控系统的维修量小，运行稳

定，管理操作方便。 

运 行 费 用

较高 

处理后达到《城

市污水再生利用

城市杂用水水

质》绿化用水标

准和冲厕标准 

可灵活调

整 处 理

量，费用

较高。 

高效污水土

地浸润处理

系统 

通过土壤---植物

系统完成一系列

物理的、化学

的、物理化学的

和生物化学的净

化过程。 

节约能源，运行费用低；运

行简便、稳定，结构简单。

污泥量少，无二次污染，不

会污染地下水。净化水质

好，有机物及氮、磷去除率

较高。 

占 地 面 积

大 

处理后达到《污

水综合排放标

准》（GB8978-

96）一级标准 

处理污水

量小，费

用较低。 

A2/O+MBR

一体化污水

处理装置 

A2/O+MBR 工艺 

净化效率高；处理所需时间

短；对进水有机负荷的变动

适应性较强；不必进行污泥

回流，同时没有污泥膨胀问

题。 

池 内 填 料

间 的 生 物

膜 有 时 会

出 现 堵 塞

现 象 ， 对

运 行 管 理

要求高。 

处理后达到《城

市污水再生利用

城市杂用水水

质》绿化用水标

准和冲厕标准 

处理污水

量较小，

费用低。 

分析可知，地埋式一体化污水处理装置（A2/O）、高效污水土地浸润处理系统及

A2/O+MBR一体化污水处理装置3种生活污水处理方案各有优缺点，均能满足相应的

处理要求。总体对比来看，A2/O+MBR一体化污水处理装置净化效率高，对进水负荷

适应能力强、占地面积小，运行稳定。因此沿线服务设施污水处理系统从处理效果、

操作简单、安装便捷、占地等因素考虑，本次环评优先推荐A2/O+MBR一体化污水处

理装置。 

⑶  沿线设施生活污水处理措施 

根据沿线服务设施分布及排污情况，沿线各服务设施处理措施具体见下表。 

表 5.5-2 辅助设施生活污水处理措施 

序

号 

服务设施

名称 

污水排放量

(t/d) 
污水处理措施 

高峰日变

化系数 

高峰日污

水量(m3/d) 

设计规

模

(m3/d) 

预计投资

（万元） 

排放去

向 



什运至白沙高速公路鹦哥岭隧道及连接线工程环境影响报告书                 第 5 章 环保措施及技术经济论证 

270 

序

号 

服务设施

名称 

污水排放量

(t/d) 
污水处理措施 

高峰日变

化系数 

高峰日污

水量(m3/d) 

设计规

模

(m3/d) 

预计投资

（万元） 

排放去

向 

1 
白沙服务

区 
27.44 

A2/O+MBR 一体化

污水处理系统+中水

回用系统各 2 套 

2.0 54.88 55*2 150 

处理达

标后用

于站区

绿化 

合计 27.44   54.88  150  

⑶ 措施的可行性分析 

本项目服务区拟新建“A2/O+MBR”一体化设备。 

① 工艺可行性 

一方面，本项目服务区水量较小，与普通城镇污水处理厂的水量相比相差好几个

数量级，这要求服务区污水处理工艺必须能够满足处理小水量污水的要求。另一方

面，污水的时变化系数较大，一天内污水产生量的波动较大，有必要在工艺首端设置

调节池以保证处理装置的连续运行。 

污水处理设备的进水须经过必要预处理，其中餐饮废水经过隔油池处理，卫生间

污水经过化粪池处理。污水经隔油池、化粪池预处理后，通过自流的方式进入格栅

渠，渠内设置一道格栅，拦截了污水中的废纸等较大的杂物。污水经过格栅渠，自流

进入污水调节池，在调节池内进行水质和水量的调节与均化，并进行一定程度的厌氧

水解预处理，经接种培植于池中的兼氧菌群生化作用下，使污水中不溶和难于溶解的

大分子重新释放到废水中去，提高废水的BOD5/COD比值，提高污水处理运行可生化

性，达到运行稳定可靠。 

主处理流程采用A2/O+MBR工艺，混合均匀的污水由泵提升进入厌氧池，碳将得

到一定程度的去除；随后进入缺氧池，这里不供氧，但有好氧池出水回流提供硝酸

氮，以进行反硝化脱氮；再进入好氧池，进行去碳和硝化过程。在厌氧过程中形成的

“过度饥饿”的聚磷菌，到好氧池中能过量吸收磷，从而达到除磷的目的。生化池中采

用的是生物接触氧化法，在曝气池中填充填料，填料颗粒表面长满生物膜，污水流经

填料层，与生物膜相接触，在好氧微生物的作用下得到净化。它是一种兼有活性污泥

法和生物膜法特点的处理工艺。再通过MBR膜池（取代砂滤处理工艺）出水，出水进

入消毒池进行消毒，进入清水池。再回用于服务区、沿线边坡绿化及冲厕。处理后生

活污水用于冲厕时，需建设配套中水回用管线及加压泵等，确保中水回用装置正常运

转。 



什运至白沙高速公路鹦哥岭隧道及连接线工程环境影响报告书                 第 5 章 环保措施及技术经济论证 

271 

② 处理效率可行性 

表 5.5-3 服务区污水处理设施处理效率 

指标 

COD SS 动植物油 氨氮 BOD5 总磷 

出水 

浓度 
效率 

出水 

浓度 
效率 

出水 

浓度 
效率 

出水 

浓度 
效率 

出水 

浓度 
效率 

出水 

浓度 
效率 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

调节池 500  250  30  150  350  5  

厌氧池 450 10 225 10 28.5 5 120 20 315 10 5 0 

缺氧池 360 20 191.2 15 24.2 15 24 80 236.2 25 4.5 10 

曝气池 108 70 143.4 25 14.5 40 12 50 14.2 94 2.25 50 

MBR 膜池 21.6 80 28.7 80 5.8 60 2.4 80 1.42 35 0.45 80 

消毒池 21.6 0 28.7 0 5.8 0 2.4 0 1.42 0 0.45 0 

绿化回用 

水标准 
— — — ≤8 ≤10 — 

冲厕用水 

标准 
— — — ≤5 ≤10 — 

该工艺去除率可以确保出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》绿

化、冲厕标准的要求。 

③ 回用水水质可行性分析 

根据《MBR 用于高速公路服务区中水回用的试验研究》（赵政，湖南大学），

“A2/O+MBR 工艺”整套装置对 COD 的去除率为 97.1%，对 BOD 的去除率略高于

COD，接近 99.4%，对氨氮的去除率接近 93.8%，出水完全可以达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化和冲厕水质的要求。 

考虑连续降雨时无需进行绿化，清水池设置为储存10天生活污水的容积，则服务

区设置2座容积280m3的清水池（回用水池）。设置的清水池（回用水池）后回用水量

具备可行性。 

④ 回用水量的可行性分析 

一般绿化浇灌用水量按照 0.3m3/m2计算，服务设施绿化面积按 30%计，其回用可

行性分析见下表，由表可知，服务设施污水每日回用量仅占绿化需水量的 0.25%，服

务设施绿化用水可以消纳服务设施污水量，出水用于站区绿化可行。 

表 5.5-4 服务设施污水回用水平衡分析 

服务设施名

称 

污水排放量

(m3/d) 
高峰日变化系数 

高峰日污

水量(m3/d) 

绿化面积

（m2） 

绿化用水

量(m3/d) 

回用水量占绿化用水

量的百分比（%） 

白沙服务区 27.44 2.0 54.88 9800 2940 2.92 

综上所述，在加强污水设施管理，确保设施正常运行的前提下，本项目拟提出的

服务区污水处理措施及出水回用方案具备可行性、可靠性，拟建服务区采取的水环境



什运至白沙高速公路鹦哥岭隧道及连接线工程环境影响报告书                 第 5 章 环保措施及技术经济论证 

272 

防护措施是可行的。 

5.5.3.2 路（桥）面径流污水处理措施 

路线主线 K2+626 什龙 1 号大桥、K3+300 什龙 2 号大桥、K3+624 鹦哥岭 1 号大

桥、ZK3+998 鹦哥岭 2 号大桥、什运互通主线桥和 A、B、C 匝道桥；牙叉连接线

L1K0+282 牙叉中桥、L1K2+085 南叉河大桥以及牙叉互通主线桥和匝道桥跨越 I 类或

II 类水体；水满连接线 L2K0+900~L2K4+900 段伴行牙训河。对这些桥梁路段采用加

强型防护栏；设置桥（路）面径流收集系统，用导流管将其导流至事故池，事故池根

据地形在桥梁两端设置，并进行防渗处理；伴行路段伴行河流一侧设置防撞墩。 

5.5.3.3 特殊地段水污染防治措施 

① 在特殊路段应提高防撞护栏设计标准并完善相应的警示标志，提醒过往车辆注

意行车安全； 

② 加强桥面排水收集设施运行能力设计，保证将桥面径流全部引至沉淀池处理后

再外排。 

5.5.3.4 其他 

⑴ 加强对路面和桥面的日常维护与管理，保持路面和桥面清洁没及时清理路面和

桥面上积累的尘土、碎屑、油污和吸附物等，减少随初期雨水冲刷进入到地表径流污

水，最大程度保护工程沿线的水质环境。 

⑵ 对白沙服务区的污水处理设施进行定期维护，并加强对管理人员的培训，保证

正常运行。 

⑶ 严禁各种泄漏、散装超载的车辆上路，防止公路散失货物造成水体污染。 

⑷ 执行水质监测计划，根据水质监测结果确定采取补充的环保措施。 

5.6 地下水环境保护措施 

5.6.1 设计期 

下步设计应加强对路堑、桥梁、隧道、服务区周围的工程地质及水文地质勘察，

适当扩大地质调查范围。在地质调查及工程地质钻探的基础上，进行专门的水文地质

勘察工作，通过水文地质钻探及孔内抽水试验，详细查明地下水分层情况，水质、水

位变化情况，将工程实施可能对环境造成的不利影响降低到最小。 

5.6.2 施工期 

⑴ 桥梁施工对地下水影响的减缓措施 



什运至白沙高速公路鹦哥岭隧道及连接线工程环境影响报告书                 第 5 章 环保措施及技术经济论证 

273 

桥梁桩基钻孔施工过程中工应采取清水护壁，或采取封闭施工，尽量减小钻孔施

工与周围地下环境的接触面积，减少泥浆等污染物进入地下环境污染地下水。 

各跨河桥梁桩基施工过程中，严格封堵桩身与孔壁之间的间隙，防止污染物通过

此通道下渗进入地下含水层。 

⑵ 隧道施工对地下水影响的减缓措施 

① 拟建项目主线共设置隧道8271m/1座。在隧道进出口处设置沉淀池，集中收集

施工废水。沉淀分离后定期清除，已被除去悬浮物的澄清水在水池上部溢流，调整pH

后用于施工中混凝土的搅拌、砂石料冲洗以及场地的洒水降尘等。 

灌浆材料因地制宜选用环保型灌浆材料，优先考虑物理材料和改性化学材料，避

免和减少二次污染。 

对施工废水中的油类，在隧道洞口附近的排水沟或在pH值调整槽内设置油吸材料

进行吸收处理。 

通过采用堵水法和导水法结合，最大限度地保护地下水系统。 

采用设置截水墙、截水沟或者灌浆帷幕等封闭截流的方法将被污染的地下水封闭

于一定范围内，防止扩散。同时将被污染的地下水抽出处理达标后回用。 

② 加强施工期地质、水文地质研究，加强超前地质预报及地下水预测。 